

ترامپ: فکر می‌کنم

با ایران توافق می‌کنیم

رئیس‌جمهور ایالات متحده در مصاحبه با مجله تایم گفت باور دارد توافق میان آمریکا و جمهوری اسلامی ایران ممکن است و واشنگتن با تهران به توافق خواهد رسید. به گزارش ایسنا، دونالد ترامپ گفت: «فکر می‌کنم با ایران به توافق خواهیم رسید.» وی افزود: «هیچ‌کس به جز من نمی‌توانست این کار را انجام دهد». وی همچنین در مصاحبه خود با مجله تایم که به مناسبت صدمین روز آغاز ریاست‌جمهوریش انجام شد، در پاسخ به این پرسش که آیا برای دیدار با «مسعود پزشکیان» یا رهبر انقلاب ایران آمادگی و تمایل دارد، گفت: «حتماً!» رئیس‌جمهور آمریکا همچنین این ادعا را که مانع اقدام نظامی رژیم صهیونیستی علیه تأسیسات هسته‌ای ایران شده، تکذیب کرد و گفت: «من جلوی‌شان را نگرفتم، بلکه از تسهیل شرایط خودداری کردم، چون باور دارم می‌توانیم توافق کنیم، امیدوارم که بتوانیم». او در پاسخ به این پرسش که آیا ممکن است «بنیامین نتانیاهو» نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی پای آمریکا را به جنگ با ایران باز کند، گفت که حتی اگر اسرائیل با ایران وارد جنگ شود، ایالات متحده به این جنگ «کشیده نخواهد شد». ترامپ سپس تصریح کرد منظورش از عدم کشیده شدن به جنگ، درگیری ناخواسته و بدون تمایل است. وی گفت: «به جنگ کشیده نمی‌شویم اما اگر توافق حاصل نشود، ممکن است کاملاً مشتاقانه وارد جنگ شویم و رهبری گروه را بر عهده خواهیم داشت.»

■ **کریمه بخشی از روسیه باقی خواهد ماند**

رئیس‌جمهور آمریکا همچنین در مصاحبه با تایم تأکید کرد شبه‌جزیره کریمه در چارچوب توافق صلح اوکراین بخشی از خاک روسیه باقی خواهد ماند. دونالد ترامپ با مردود دانستن ادعای ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین در به رسمیت نشناختن شبه‌جزیره کریمه به عنوان بخشی از خاک روسیه تأکید کرد این شبه‌جزیره در چارچوب توافق صلح برای پایان دادن به جنگ اوکراین بخشی از خاک روسیه باقی خواهد ماند. ترامپ ضمن انتقاد از مواضع زلنسکی درباره شبه‌جزیره کریمه گفت: «ما همه‌اش مجبور به صحبت درباره کریمه می‌شویم، چون همیشه دارند این مورد را ذکر می‌کنند. کریمه نزد روسیه باقی خواهد ماند». رئیس‌جمهور آمریکا در ادامه این مصاحبه کی‌یف را به خاطر موضع تحریک‌آمیز بیوسن به ائتلاف ناتو متهم به شروع جنگ با روسیه و تصریح کرد: «فکر نمی‌کنم آنها هرگز نتوانند به‌تواتر پیوندند. فکر می‌کنم از ابتدا آنچه باعث شروع این جنگ شد، صحبت‌هایی بود که آنها درباره بیوسن به ناتو کردند. اگر این موضوع پیش کشیده نمی‌شد، احتمال وقوع این جنگ خیلی کمتر بود». ترامپ همچنین شملگه پنجشنبه گذشته پس از دیدار با یوناس گار اشتوره، نخست‌وزیر نروژ در جمع خبرنگاران گفت روسیه برای پایان دادن به جنگ اوکراین «هتیاژ بسیار بزرگی» داده، زیرا از تصرف «همه اوکراین» صرف نظر کرده است. رئیس‌جمهور آمریکا در ادامه گفت: «فکر می‌کنم او (یونیت) می‌خواهد توافق کند اما برای رقص تانگو به ۲ نفر نیاز است.»

■ ■ ■

تور ژنرال روس در مسکو

ژنرال یاروسلاو موسکالیک، معاون رئیس اداره عملیات اصلی ستاد کل نیروهای مسلح روسیه صبح دیروز در پی انفجار یک خودروی بمب‌گذاری‌شده در منطقه بالاشیخا، واقع در حومه مسکو کشته شد. بر اساس گزارش‌ها، این انفجار ساعت ۱۰:۴۰ صبح به یک محلی رخ داده، زمانی که موسکالیک از کنار یک خودروی پار کشته عبور می‌کرد. انفجار به حدی شدید بود که او را چند متر به عقب پرتاب کرد و در نهایت منجر به مرگ وی شد. برخی منابع اعلام کرده‌اند این انفجار ناشی از یک دستگاه انفجاری دست‌ساز (IED) بوده که به صورت کنترل از راه دور فعال شده است. کمیته تحقیقاتی روسیه این حادثه را به عنوان یک مورد قتل بررسی می‌کند و تحقیقات رسمی در این زمینه آغاز شده است. ژنرال موسکالیک ۵۹ ساله از سال ۲۰۲۱ به عنوان معاون رئیس اداره عملیات اصلی ستاد کل نیروهای مسلح روسیه خدمت می‌کرد و پیش‌تر نیز در مذاکرات صلح اوکراین در پاریس در سالال ۲۰۱۵ نماینده نظامی روسیه بود. پیش از این نیز سال گذشته یک ژنرال دیگر روسیه به نام سیهید ایگور کرلیوف توسط اوکراین ترور شده بود. آن زمان رسانه‌های اروپایی به نقل از مقامات امنیتی و نظامی اوکراین اعلام کرده بودند کرلیوف یک هدف کاملاً مشروع بود، زیرا دستور استفاده از تسلیحات ممنوعه شیمیایی علیه ارتش اوکراین را صادر کرده بود؛ ادعایی که توسط اوکرائینی‌ها مطرح شد اما سندی برای آن ارائه نشد. بسیاری از رسانه‌ها و تحلیلگران روسیه عامل ترور اخیر را نیز اوکراین معرفی می‌کنند و این اقدام را تلاش رئیس‌جمهور این کشور برای برهم زدن مذاکرات آتش‌بس با میانجی‌گری دولت ترامپ تلقی می‌کنند.

■ ■ ■

رئیس پارلمان لبنان:

سلاح خود را تحویل نمی‌دهیم

رئیس پارلمان لبنان در اظهاراتی تأکید کرد تا زمانی که دشمن به تعهدات خود عمل نکرده است، سلاح‌مان را تحویل نمی‌دهیم. نبیه بری گفت: سلاح ما برگ برنده‌ای است که بدون اجرای کامل آتش‌بس و گفت‌وگو درباره سرنوشت این سلاح، از آن دست نخواهیم کشید. وی از گفت‌وگوی مورد نظر جوزف عون، رئیس‌جمهور (لبنان) بسا حزب‌الله و اظهارنظر حساب‌شده او در توضیح منظور سخنان خود درباره حزب‌الله استقبال و ابراز خرسندی کرد. بری اضافه کرد: اما اعمال فشار بر دشمن برای عمل به تعهدات خود در چارچوب توافق آتش‌بس نیز مهم است. وی گفت: ما به همه تعهدات خود عمل کرده‌ایم و هیچ شکی در آن نیست اما دشمن صهیونیست به تعهدات خود عمل نکرده و این مسؤولیت آمریکاست. بری در ادامه اظهار کرد: بر این اساس ما همه بر گه‌های برنده خود را تحویل نخواهیم داد. رئیس پارلمان لبنان گفت: لبنان در توافق آتش‌بس ۲ تعهد داشته که شامل استقرار ارتش در جنوب و عقب‌نشینی حزب‌الله به جنوب رودخانه لبثانی است که به هر دو عمل شده و از آن زمان حتی یک گلوله شلیک نشده است. بری اضافه کرد: دشمن به تعهدات خود که آتش‌بس، خروج کامل از خاک لبنان است، عمل نکرده، بلکه بر تجاوزها و حملات خود افزوده است.

وزیر کشور اردن از انحلال اخوان المسلمین این کشور خبر داد

عبدالله علیه اخوان



کشور قابل قبول نیست بویژه پس از افزایش نفوذ ترکیه در سوریه و ترس حکومت هاشمی اردن از تکرار وقایع سوریه در این کشور، چرا که با توجه به وجود جمعیت قابل توجه فلسطینی‌تبار در این کشور که منتقد سیاست‌های پادشاهی اردن در قبال فلسطین هستند، سرایت حرکت اخوانی‌ها از سوریه به اردن می‌تواند پایه‌های پادشاهی اردن را سست کند.

■ **احتیاط پیش از حداردنی‌ها**

پس از سقوط دولت دمشق و روی کار آمدن جولانی، نگرانی اردنی‌ها از استان‌های جنوبی سوریه بود که با این کشور هم‌مرز هستند، منطقه مهم و استراتژیکی که بین اردن، سوریه و سرزمین‌های اشغالی قرار دارد و ساکنان آن اغلب از دروزی‌ها به حساب می‌آیند با وجود اینکه دولت فعلی شورشیان سوریه علاقه‌ای به مقابله با رژیم صهیونیستی ندارد و حتی تلاش‌هایی برای ایجاد ارتباط با اشغالگران قدس انجام داده است تا به مانند اردن هاشمی با صهیونیست‌ها سازش کند اما همچنان اردنی‌ها خیال آسوده‌ای از سوریه جولانی ندارند، چرا که حکومت مرکزی سوریه دیگر کنترل چندانی بر آن ندارد و این کشور به جولانگه گروه‌های تکفیری، اخوانی و تروریستی و قومی مختلف تبدیل شده است، همسایگی با چنین کشوری،

■ **علت اصلی تحولات اخیر از نگاه تحلیلگران منطقه**

از نگاه بسیاری دلیل اقدام اخیر اردن در اعلام منع فعالیت اخوان المسلمین، واکنشی به تحولات منطقه‌ای پیرامون این کشور است بویژه تحولات چند ماه گذشته سوریه که پس از تحولات غزه رخ داد و منجر به افزایش نگرانی پادشاه اردن از افزایش قدرت محور اخوانی در منطقه شد. نگاهی به تاریخ درگیری اخوان المسلمین با پادشاهی‌های خاندانی و موروثی منطقه و همچنین حکومت‌های سکولار و لائیک بخوبی نشان می‌دهد نگرانی خاندان هاشمی اردن و ملک عبدالله چندان بی‌دلیل نیست و محاصره شدن این کشور توسط اخوانی‌های نزدیک به ترکیه کابوسی غیرقابل قبول برای حکومتش به حساب می‌آید بویژه در شرایط فعلی منطقه و پس از جنگ غزه که انتقادات از حکومت پادشاهی اردن بشدت افزایش یافته و اقدامات متعددی نیز علیه رژیم صهیونیستی در گذرگاه‌های مرزی توسط اردنی‌ها انجام شده است؛ اقداماتی که به مانند تظاهرات‌های متعدد در حمایت از فلسطین باب‌میل پادشاهی اردن نیست و در این شرایط وجود شاخه فعال اخوان المسلمین در داخل خاک اردن و به صورت رسمی برای حکومت این

افزایش تنش بین دهلی‌نو و اسلام‌آباد پس از حمله تروریستی در منطقه پهلگام کشمیر

بحران در شبه‌قاره

درگیری شدید لفظی مقامات ۲ کشور اتمی پس از خروج هند از معاهده آب‌های سند و قطع منبع مهم آب شیرین سند به روی پاکستان



به کشمیر حمله کردند، مهاراچه به عنوان حاکم کشمیر از هند درخواست کمک کرد و پس از یک دور درگیری این منطقه به صورت موقت بین ۲ کشور هند و پاکستان تقسیم شد. پس از این تحولات بود که جنگ نخست کشمیر رخ داد. جنگ اول کشمیر حداقل سال‌های ۱۹۴۷ تا ۱۹۴۹ میلادی با حمله پاکستان به کشمیر آغاز شد و با مداخله هند به بن‌بست رسید. خط آتش‌بس سازمان ملل (خط کنترل) کشمیر را به ۲ بخش تقسیم کرد اما هیچ‌یک از طرفین ادعای مالکیت خود را کنار نگذاشتند. پس از این بود که با وقفهای چندساله جنگ دوم کشمیر در سال ۱۹۶۵ میلادی رخ داد. پاکستان با عملیات «جبل الطارق» تلاش کرد شورش در کشمیر تحت کنترل هند ایجاد کند. هند نیز با حمله به پاکستان غربی تلافی کرد و جنگی تمام‌عیار را رقم زد که نتیجه آن هزاران کشته بود. جالب توجه است که در این جنگ ایران نیز با توجه به اقتضای زمان و به دلیل قرار داشتن در کشورهای تحت حمایت بلوک غرب به رهبری آمریکا در جنگ دوم کشمیر مداخله غیرمستقیم و با ارسال ۹۰ هواپیما و یک زیردریایی به پاکستان کمک قابل توجهی کرد. این اقدام ایران بیشتر به دلیل نزدیکی هند به شوروی سابق و بلوک شرق انجام گرفت و تحت تأثیر منازعات جنگ سرد رقم خورد. این جنگ با آتش‌بس و اعلامیه تاشکند پایان یافت اما تغییرات مرزی چشمگیری رخ نداد و مناقشات مرزی همچنان پابرجا ماند. پس از این ۲ جنگ بود که جنگ

گروه بین‌الملل: ۸ ماه قبل بود که اخوان المسلمین اردن موفق شد بزرگ‌ترین موفقیت سیاسی خود را در تاریخ ۳۵ سال اخیر این کشور به دست آورده و تعداد قابل توجهی از کرسی‌های پارلمان این کشور را از آن خود کند؛ رخدادی که بسیاری از تحلیلگران آن را ناشی از انعطاف پادشاهی اردن در قبال جریانات اسلامگرا در خلال جنگ غزه عنوان کردند و فضا دادن به این گروه را سیاستی موثر در کنترل تنش‌های ملی گرایانه و مذهبی در اردن معرفی کردند اما در این ۸ ماه اتفاقات بسیار مهمی در منطقه و مجاورت اردنی‌ها رخ داد که منجر به چرخش ۱۸۰ درجه‌ای حکومت اردن هاشمی در قبال اخوان المسلمین شد. بر این اساس سیاست آغوش باز به روی اسلامگرایان سنی اخوانی، به مشت آهنین تبدیل و منجر به بسته شدن دفاتر این گروه و مصادره اموال آنها در سرتاسر اردن و غیرقانونی اعلام شدن این گروه شد. این چرخش متاثر از سقوط دولت بشار اسد در سوریه به دست اخوانی‌ها و شرایط غزه، همچنین کشف اقدامی تروریستی علیه دولت اردن بود که طی روزهای اخیر سرر و صدای بسیاری در جهان عرب به پا کرد و حکومت این کشور را در مواجهه با اخوانی‌ها محتاط‌تر از قبل کرد.

■ **کشف عجیب**

طی روزهای گذشته خبری مبنی بر کشف اقدامی ضد امنیتی توسط دستگاه امنیتی اردن توجه کشورهای عربی منطقه را به خود جلب کرد. وزارت کشور اردن روز چهارشنبه اعلام کرد شاهزاده اردنی گروه اخوان المسلمین را تعطیل و تبلیغ «بدنولوژی» این گروه یا عضویت در آن را ممنوع اعلام کرده است. این ممنوعیت یک هفته پس از آن اعمال شد که اردن اعلام کرد ۱۶ نفر از اعضای اخوان المسلمین را بازداشت کرده؛ افرادی که به گفته مقامات، امنیت ملی را از طریق آموزش نیروهای مسلح، ساخت مواد منفجره و طرح‌ریزی حملاتی با موشک و پیهاد علیه اهدافی در داخل اردن تهدید کرده‌اند. همچنین طبق برخی گزارشات، این افراد متهم به دریافت حمایت مالی از اخوان المسلمین برای ساخت موشک‌هایی با برد ۵ کیلومتر برای هدف قرار دادن رژیم صهیونیستی از داخل خاک اردن بودند؛ اقدامی که هرگز رخ نداد اما تبعات آن برای اخوان المسلمین اردن بسیار گران بود.

این ادعای دولت اردن در حالی مطرح شده است که اخوان المسلمین بعد از انتشار گزارش ارتباط با این پرونده با صدور بیانیه‌ای دست داشتن در ماجرای ساخت موشک‌های کوتاه‌برد در اردن را تکذیب کرد. همچنین همزمان با این تحولات، برخی فعالان رسانه‌ای و سیاسی در اردن مدعی شدند ماجرای کشف کارگاه ساخت موشک، پرونده‌ای قدیمی بوده و دستگاه امنیتی در این شرایط تصمیم به اقدامی گرفته است؛ تصمیمی که منجر به لغو مجوز فعالیت حزب و گروهی شد که در انتخابات پارلمانی این کشور ۲۲ درصد آرا را به دست آورده بود و اکنون فعالیت در این گروه جرم محسوب می‌شود!

«ما باید به این حمله مانند ۱۷ اکتبر نگاه کرده و مانند اسرائیل عمل کنیم»، این تحلیل و گفته‌های رسانه‌های هندی پس از حمله تروریستی در منطقه پهلگام کشمیر است که منجر به کشته شدن ۲۴ گردشگر هندی و یک تبعه نپال شد؛ ادبیاتی ته‌اجمی و انتقام‌جویانه که پاکستان را پشت پرده حمله تروریستی خونباری معرفی می‌کند که سه‌شنبه گذشته در منطقه پهلگام غیرمسلمانان را هدف قرار داد. دهلی‌نو عامل این حمله را لشکر طیبه معرفی و پاکستان را نیز به حمایت و دفاع از این گروه که به اقدامات تروریستی در منطقه کشمیر دست می‌زند، متهم کرده است؛ اتهامی که به نظر می‌رسد طرف هندی برای اثبات آن علاقه‌ای به ارائه مدارک و شواهد ندارد و زودتر از آنچه تصور می‌شد اقدامات قهری خود علیه اسلام‌آباد را آغاز کرده است؛ از بستن گذرگاه‌های مرزی گرفته تا دستور خروج به شهروندان پاکستانی حاضر در هند تا خروج از معاهده آب‌های سند و بستن منبع آب شیرین مهم کشور پاکستان که از رود سند نشأت می‌گیرد. در سوی مقابل، اسلام‌آباد اتهامات دهلی‌نو را بی‌اساس خواند و به اقدامی متقابل هند را حامی گروه‌های تروریستی حاضر در منطقه بلوچستان پاکستان معرفی کرده و حملات تروریستی خونبار اخیر رخ داده در پاکستان مانند حمله به قطار مسافری در منطقه بلوچستان را که در پی آن ده‌ها نفر از مسافران قطار کشته و زخمی شدند، بر عهده هند دانسته است؛ حملاتی که در سال میلادی گذشته و اوایل سال میلادی جدید شدت گرفته و صدها کشته و زخمی بر جا گذاشته است؛ حملاتی مانند بمب‌گذاری گروه جدایی طلب BLA در ایستگاه راه‌آهن کویته پاکستان که ۲۲ کشته بر جا گذاشت و منطقه بلوچستان را بیش از پیش برای سرمایه‌گذاران چینی ناامن کرد. در این میان، واکنش شدید و دور از انتظار هند بسیاری را از وقوع یک جنگ دیگر بین ۲ کشور بر سر منطقه جامو و کشمیر و منابع آب بارزش و حیاتی آن نگران کرده است؛ جنگی بین ۲ قدرت اتمی خارج از معاهده NPT که ممکن است تبعات جبران‌ناپذیری برای جهان در بر داشته باشد.

■ **تاریخ درگیری در منطقه کشمیر**

از سال‌های ابتدایی استقلال و جدایی پاکستان از هند و انتخاب نام پاکستان برای این کشور مسلمان پس از جدا شدن از اکثریت هندو، درگیری‌های شدید و خونباری بین ۲ کشور رقم خورده است. مناقشه کشمیر یکی از قدیمی‌ترین و مخرب‌ترین مناقشات مرزی بین ۲ کشور است که زمینه آن توسط انگلیسی‌ها فراهم شده است. پس از خروج استعمارگران بریتانیایی از شبه‌قاره هند و به فاصله اندکی، استقلال پاکستان رقم خورد و منطقه کشمیر در بین ۲ کشور قرار گرفت؛ منطقه‌ای بااهمیت که به دلیل جغرافیای کوهستانی و منابع آب بی‌نظیر، همچنین ظرفیت بالای گردشگری مورد توجه ۲ کشور قرار گرفت. این منطقه با اکثریت قاطع مسلمان و با نقشه انگلیسی‌ها تحت حکومت مهاراچه هندو قرار گرفت. نارضایتی مسلمانان منطقه از اقدامات حاکم هندو منجر به دخالت پاکستان و حمایت این کشور از گروه‌های مسلحی شد که علیه حکومت محلی و خودمختار کشمیر مبارزه می‌کردند. پس از اینکه شبه‌نظامیان مورد حمایت پاکستان